§. 2.

Elementa quidem quasi alimenta dici
solent, eo quod alant et consistunt cor-
pora: nonnulli tamen ab antiquo verbo
Heb. i. e. cresco, derivationem petunt quo-
rum quavis ex hirce concrecant.

§. 3.

Peripateticorum definitio incongrua non
est, si modo recte applicaretur; Ita quia
elementa definiunt: Sunt corpora simpli-
cia quibus mixta componuntur, et
in quae ultimo resolvuntur. Ad ist-
am definitio atomis elementalibus
competit, non autem in Peripateti-
corum

elementis, utpote quae jam compactae
sunt et atomos elementales sibi per
mixtas possident cum praedominio
tamen atomorum quarundam, a quibus
eum totum elementum nomen ac-
cipit.

§. 4.

Adjudicata igitur dicta definitione
atomis elementalibus, sive si hoc loqui
sic liceat, elementis in puritatis
statu consideratis, talem pro ele-
mentis, prout de facto se habent,
massam constituere. Elementa sunt
massae majores corporeae ex atomis
elementalibus sibi permixtis consti-
tuta cum praedominio quarundam fa-
vorem atomorum, ut mixtura vari-
sua reliquis majoris heterogeneis
corporibus naturam certam praes-
tant. Brevis Elementa sunt cor-
pora majora minus mixta, varia
combinatione sua majoris mixtis,
originem praesentia.

§. 5.

Quod ad numerum Elementorum, non
fuit ab omni tempore sententiarum
discrepantia. Multi auctorum fuisse
runt unicum: Ex veteribus Thales
lesius; cum quo ex Chymicis recentioribus

ribus

Joan Baptistae van Helmont et disci-
 plini fatiant, Aquam; Heraclitus Ephe-
 rus ignem; Anaximenes et Diogenes
 Laertianus Aërem; Herodotus et The-
 ocydes Syrus Terram.

§. 6.

Quibusdam duo probantur: Parmenides
 enim ignem et Terram assumpsit inter
 ceteros: Ex recentioribus et quidem a classe
 scripturariorum Janæus Part. 2. P. 1. p. 1.
 cap. 9. Terram et Aquam tan-
 tum admittit.
 §. 7.

Ternarius quoque numerus suos sorti-
 es est Patronos. Nam Valla lib. 1.
 cap. 2. Cardanus lib. 2. subtil.
 Tribonig et Snelius ignem repudiand.
 Magnæus Democriti reviviscentis di.
 cap. 11. p. m. ut seque Aërem
 exclusum vult. Renatus des-Cartes
 parili ratione tribus facit, quæ ex ma-
 terie ipsius ita et nominantur et descri-
 untur.
 §. 8.

Primum elementum est materia subtilissi-
 ma, quovis modo figurari apta, occisi-
 va semper agitata: Vis: Renatus des-
 Cartes Part. 3. Princip. Num 49. 50. 51.

*

Secundum elementum sunt globuli definiti
parvitas ex parte rotundi et solidissimi
jugiter rotati. Vid: Quaty. l. 1. num. 100.

Tertium elementum est materia
trans ex partibus crassioribus angulis
his parum moveri aptis. Vid: ibid.
ibid. num. 12. Conferatur etiam hujus
pendii. Cap: 1. Part: Gen: d. 4.

d. 9.
Part 3. ista integra ferè de his Elementis
quomodoque coeperint ac enata sunt
qua ratione coelestia corpora ex illis
componantur est conscripta. In com-
pendio autem tota illorum Verbis ex-
hibetur a Suisero Phil: Aristotel. Lan-
siana Praef: 151. Legu: itidem in
Disputat: mea de Vorticibus Lasteri-
nis. Si autem candidè judicare vo-
beam, puto, isthaec elementa nihil
esse fictilia sine ullo in re ipsa fun-
damento. Et quidem vel ex Cartesio
maxime Part: 3. Princip: à Num:
XLIV ad XLIX satis est colligere,
mera entia rationis esse et nihil per se
terea: Quamvis non obscure is se autem
ambigue passim alibi loquatur, et quod
antea dixerat ficta esse, pro verissimi-
mo certissimis venditet iudicio mat-

cause. Accedit, quod si elementa illa
 in granis suis accipiantur, parum ab
 atomis elementalibus differant, sicut
 in illo modo facti genuini venati credi
 Democriti et Corpuscularium debent.

§. 10.

Retinemus ergo nos tritum quaternarium
 elementorum nomen, quoniam
 has quatuor massas majores minus
 mixtas reliquis magis mixtis consti-
 tutionum largientes revera et uni-
 advertimus et certimus.

§. 11.

Quod de proportione decupla elementorum
 ad se invicem relatorum affer-
 tur, nimirum pro una parte terra
 statuendas esse decem partes aequalis
 aquae, centum aeris, mille ignis, unius
 calculus est.

§. 12.

Trans elementationum controversia Peri-
 pateticis satis sunt trita pro affir-
 mativa earum quamvis non sine di-
 versis opinionum pugnantibus. Juxta
 venati Ser-Cartes de tribus Elemen-
 tis hypothesis pariter judicandum, ex
 primo elemento et posse et debere fieri
 secundum; ex secundo et tertio
 primum, imo recuturam ad ulti-
 mum

naturalem omnium in ignem converti
nem Aricany ita exustionem manu
perlingig contra acerrimè transmuta
tionem elementorum in rectatur, sub
stantialem scilicet de qua cum restituta
facientialis enim a nomine rejici
test) hoc præsertim nixi fundam
to: Quod mutatio substantia in sub
stantiam fit opo potentia solig
aty, ita nullum Phænomenon Phy
cum.

§. 13.

Ut sit dirimatur distinguo,

1. Elementa in Symbolica et Dissim
la. Ita dicuntur, quæ primum ab
quibus qualitatibus conveniunt
ut sunt aqua atq; aer, aqua ab
terra; ignis et aer: hæc quæ
nullis. r. g. ignis et terra; fer
et aer.

2. Transmutationem in magis
instantaneam et magis recep
tam; mediatam et immediatam
instantanea et immediata fieri
sine ambagibus multarum alte
rationum: hæc cum illis

3. Mutationem in Totalem secundum
totam elementi spheram; et par
tialem, secundum aliquot aliquos
elementi particulas.

Metamorphosin in actualiam, quae
verè contingit; et potentiam, quae
dari potest.

§. 14.

conclusio nunc

(A) Elementa et Symbolica et Asymbo-
lica actu transelementari mutati-
one particulari successiva. Requ-
rit id enim id mixtio rerum.

(B) Elementa Symbolica actu particula-
ri mutatione et valde instantè
transelementari: Non item et
symbola. Sic auxilio Eoli pylae
cujus descriptio et figura aenea
apud Cartesium extat Cap. V.
Meteoror. aqua abit in aëre.
Nec minus aër aëre ac terrae
naturam induunt.

(C) Elementa et Symbolica et Asymbo-
lica ne quidem potentialem trans-
elementationem totali muta-
tione sive instantanea sive
successiva naturaliter admit-
tunt: Periclitaretur enim rerum
universitas. Vid. Gerard. de
Nest ville Carmol. cap. IX. p.
124 legu: Prejudanus Instit. Phys.
lib. 2. cap. 2. p. 94.

J.

Cap. II.

DE
AGNE.

§. 1.

A Vesta juxta Tritum incipiens
quam definitio quod sit elementum
particulis aethereis atq; terreis valde
stipatis et rapidissime agitatis consistit.

§. 2.

Nam non alia quam hac ratione ignis generatur
videlicet cum omnes ad unum con-
portibus inveniunt particula aetherea per
ros disseminata, contingit, ut vel colli-
sione corporum v. g. chalybis et silicis
vel attritione s. g. ferri et lignorum
axis item et rota; vel constrictione
eorum v. g. in fimo putrescente et
non madido; vel destructione eorum
his alia ratione producta v. g. facta
orum vitrioli et tartari mixtione,
vel ista particula, magis rejiciantur
tur et constipatione facta celeriter
creantur, quae deinceps particulas
terrestres subtiliores secum torquent,
in qua omnis actione ignis natura
consistit.

§. 3.

Sicmodum autem dictis modis
excitatur ut sic loquar, primus
is se facillime multiplicat, quando
py combustibile inoadens novos
tunc

eros destructor dat sicq. plures idem
 et aetherarum et ferrearum plu-
 rum sibi adiungit; cui negotio adeo
 ignis conservationi promovendis plu-
 rimum imo tantum non omne coarctat
 vis crassioris ventilatio.

§. 4.

videlicet quando ignis sive in flammam
 rumpens sive in subiecto ignito e.g.
 ardore undulans exurgit, aer ab igni
 impellitur: hinc incendiorum tempore
 semper aliquis ventus deprehenditur,
 et impulsus, cum omnia ferè plena
 sint, nequit in alium cedere locum, quã
 ven ignis pabulum suum deparsiens
 facit. Dum autem ita succedere co-
 atur, flabelli instar ignem in partes
 pabuli penitiores impellit, sicq. flammam
 ex sufflando retinet, conservat,
 sed si non fiat, et aeri successio
 pracludatur, ignis praesertim flammam
 a cedere nesciens, a gravioribus par-
 tibus fumi e pabulo enascentibus et
 confugere nitentibus, suffocatur.

§. 5.

Obiter hic notari meretur, quorum-
 dam partes corporum citius, quorum-
 dam difficiliter motui igneorum corpus-
 culorum obedire, imo forte dari

Asbestinas materias, cujus generis Kircherus
opus Stiner. Ecstatici Stiner. l. Dialo-
Cap. V. p. 192 et 206. alveum foliorum disto-
Vetustas Salamandra corpus, De hoc per
peram credidit, vid: Fontenai Hist. Nat.
gal: de Quadruped. Lib: IV. Cap. 3. p. 192
et Ursani Commentarius in Phys: Aristot.
Disput: ad libros de coelo: dubio III. p. 564.
p. 564. Ex professo autem de asbestis
egit dictus Kircherus N. P. Tom: II. lib.
117. Sect. 3. Cap. 2. per totum.

Varia autem ignis distributiones affor-
ter, quas comode ad has classes refero

1. Ratione actionis in sensus nostros
hinc est calefactionis tantum v. g. in
animantibus sic dictum nationum cal-
lidum; ignis in aqua fervida, in
calce viva etc. De natura ejus sic
statuendum: Quando aetherea par-
tes rapide satis mota terrea
quae ~~terreis~~ subtiliores
ter agitant, ita tamen, ut utraque
partim crassioribus terreis par-
tibus, partim aquae particulis
implicentur, impeditur iste ignis
quo minus se explicare et circum-
fusum aethereum aeri permixtum
ad lineas rectas quaque verum
propellere possit: hoc ergo motu
lucis actione praesedita, non po-
test non esse tantum calefactionis

d. 7.

Flamma lucens, sive luciferus tantum, v. g.
in squammis piscium, ligno putrido et
similibus nocte lucentibus. Res ita se ha-
bet: Quamvis particula aetherea tantum
solum agitata propellere quidem a-
ethereum aeri permixtum nullo interje-
cto impedimento valent, non autem
sola raris sunt, ut particulas ter-
restres subjecti copiosius secum rapiant;
solum luciferus, adesse potest

d. 8.

Flamma lucens et calefaciens simul, quae
videlicet et aetherea circumfusae et
aerreae partibus ab agitato aethere
efficienter circumtorquentur. Sic
optimus reliquis perfectior, est vel
Anthrax sive Carbo, vis in subjecti
quarum systema firmiter ignis
magis sulphureas partes intrin-
secas agitatas non valet dissol-
vere v. g. in ligno, ferro, lapi-
de, vitis. Vel

Flamma quae est fumus accensus h. e.
ignis facile solubilis subjecti
partes dissociatas et aufuge-
re nitentes tanquam patuli-
sum insequens. Quare perpe-
ram ex flamma ascensu levitas
ignis colligitur. Ut hoc addam,

flamma usque pyramidalis conspicitur, partim
quia plures aëris columnae existunt
quae latera flammæ deprimunt, quam quod
supremos punctos ejus: partim quia partem
superam paulatim igni deficit.
Vel lux, hæc nihil aliud censeretur debet quam
flamma purior dissipatioque. Hæc per
nent solares radii.

§. 9.

II. de ratione substantiæ

Alius est Elementarius sive purior
æther scilicet sufficienter con-
sistens et motus: Corpusculum
atomos igneus: Cartesiani ma-
teriam subtilem vocant.

Alius Culinaris seu Impurius; quan-
do nimirum ætheri dictis terre-
strum partium partes jam tum immi-
scant. Hic pro diversitate illius
partium multum coloribus
variatur.

§. 10.

Nam si sulphuri puro ignis jungatur,
candescat; si bitumini, fusca flamma
erit; si bitumini una cum aragine rube-
scet; si minis aut similibus rubri coloris
mineralibus jungatur; si aliginosa ma-
teria pingui et oleaginosa applicetur
omni fere luci destituitur. Sed omnia
experientia docebit, si ex dictis ma-
teris oleo commixtis in lucerna
accenderit.

III. Ratione mundi partium

Alius est supra terraneus, omnis ille
qui circa et supra nos est

Alius subterraneus, de quo dubitare
non sinant Forum Vulcani sive
Phlegraei Italiae colles, montes
ignivomi, metalli fossorum expe-
rientia, thermae etc. Vit. Beckeri
Physica subterranea passim Vossii
de Idololatria gentilium lib. 2.
Cap. LXIII p. m. 644. Legu. Kir-
chery A. S. Tom. 1. Lib. IV. Sect.
1. cap. 3. per totum et passim
dicto in volumine. Otto Dapper-
us Description: Americae lib. 3.
Cap. 4. p. 509 item quo loco de
terra del Fuogo agit Franciscus
Schottus Itiner. Italiae p. 252
Legu. aliiq.

Alius sublunaris, qui tamen Ens ra-
tionis Peripateticorum est. Vit.
Kirchery l. 1. Cap. 2.

d. 12.

Recentissime Tractatum in 17to scriptum
de Igne Caratur lectu dignum. In quota-
nen non omnia tanquam ex tripode
icta debent accipi.

CAPUT III.

DE AERE

§. 1.

Aer est elementum ex congerie partium
etherearum motu ordinario agitarum
et terrearum instar mollium plumularum
flexibilem constantem.

§. 2.

Juxta hoc aer purior sive elementarius
rigorose magis ita dicitur, aether enim
terreas plumulas nondum permixtas
habens. Sic definitur: quod sit corpus
ob minima sphaerica, e quibus componitur
tur valde fluidum et summe pellucidum.

§. 3.

Plumulae autem istae terreae causa
sunt tanta compressibilitatis, virtutis
etiam elasticae hujus elementi, de quibus
omnibus in doctrina ventorum disquisitio
fit. Vid. in terris senatus des-
tes Part. IV. Princip. Menses sequentes

§. 4.

Ceterum natura provida artificium
ritice hinc se pandit; Nam cum effat
Tris megesti in Asclepio: Aer fit or-
garum vel machina omnium, per quam
omnia fiunt: nondum esse sive in dispo-
sitione plurimarum qualitatibus in re-
quis corporibus conspicuarum debet.
Hinc ob motu localem facile est divi-

propter oculum sine colore, aliam
cum gratia sine sono, sapore, odore, et tan-
tibilitate, sicut hoc posterum et reli-
qua etiam in aere quieto sinceror,
patent. Chale tamen ex isto fundamento
Magnus Democriti re vivit centis Dis p.
Cap. 2. Proport. 10. p. 110 legg. et infi-
as; aërem esse elementum.

§. 5.

Distributio aëris in tres regiones, quæ
etiam Armin Physica conciliari
Part: spec. Sect. 1. cap. 2. Num. 3. p.
dicat, nullum habet fundamentum;
videtur radii solares ad Lunam usque
ultra reflectantur, festante in lu-
mine, quod a tellure acceptum Luna
primis diebus post novilunium in
parte a sole averta de se spargit. Non
icam mutat, quam nihil certi est conti-
nuam variationem vel de istis regi-
onibus aëris adsignari, vel ex ipso
demonstrari possit.

CAPI. IV.

DE

ALVA.

§. 1.

Archimedes, initio libri de his, quæ re-
stantur in aqua, satis acute demon-
strat. Omnem liquorem haurire, spha-
ricam esse: Eiusdem sententia sunt

K.

Demoocritici conueniter.

§. 2.

Quamuis autem rationi consonum uideatur, quasdam sphericas particulas permixtas, fluiditatem ipsius producant, tamen omnes huius figurae esse obstat quatenus motus paulum tardior.

§. 3.

Qua de causa ueritati proprius est, si dicamus: agrarum naturam sic esse compositam, ut particulas copiosius motus et peluciditati aptioribus sunt ferrea: non uero hic aqua congruunt uti sunt aerea.

§. 4.

Definitio itaque talis consignanda fuerit: Aqua est elementum ex congerie partium adhaerentium partim minus copiosarum partim minus agitatarum; et terretium quum teretium lubricarum adhaerentium nutantium circa se quasi reptantium constans.

§. 5.

Genatur des - Carter Meteoror. cap. 1. q. 3. idem sentiens exiguas illas, quae aqua componitur partes (praeterquam quod adhaerent ipsi inuicem) longas, lubricas et lubricas esse ait, angyllarum partium instar, quae licet jungantur et implicentur, nunquam tamen ita congruunt, ut non facile separentur.

Talem autem aqua naturam inculcant:
 quod illa insipida sit et sine odore: dede-
 rante id furius Rodolpho Tractatus Phys.
 Part. 3. c. 3. n. X. quod penetrare possit mel-
 lorum temporum poros, quorundam vero
 non item. Vid. id. ibid. N. XI. et XII.
 Præterea evaporatio aqua; facilis in co-
 pority asperis non adeo potitur tanquam
 in hirsio, et hinc dependens humectatio
 labra et quasi intacta præterlabem
 series sive fluxus, maximè per decli-
 via; dilatatio prompta; compressio fere
 nulla; asperorum per eundem asperi-
 riam levigatio; sordium expurgatio;
 mixtorum minus firmiter concretorum
 per eam in ipsorum poros subeuntem dis-
 solutio; similiter aquarum proprietates et
 effectiones innumera nullo fere negotio ex
 hac ipsarum textura explicabuntur. fru-
 ente hunc catalogum Sturmio l. i. cap. 3.
 n. 113. p. 117. sep. de præparatum tamen ex
 Hamelii cap. 17. desert. 3. Tract. Phys. 1.
 Phys. Gen.

Immoitandum paulo furius præsentiet
 hydrologia et investiganda mirabilis a-
 quarum Conterranearum Subterranea-
 rum et Supra Terreanarum, sive nun-
 inatio sive circulatio.

§. 8.

Conterranearum princeps Mare est, pro-
mus condus aquarum reliquarum omnium,
principiumq; ilarum nutritionis. Itaque
illud describo: Est magna aquarum col-
lectio in comuni et contigua alveo.
Ubi hoc annotandum: Communiter
alvei non estimandum esse ex aper-
ta sensibiliq; connexion; sed coheren-
tiam maritimorum receptaculorum
sub terra pluries continuari. Legitur
Kircherus M. S. Tom. 1. Lib. 2. Cap. 11.

§. 9.

Maris observanda est.

1. Salredo; Hoc adventitia est ipsi
a presentia particularum
salinarum, quae ei admiscen-
tur ex terra mineris, in quibus
maximas salinarum
partium massas reperiri,
fossiles metallorum testes
sunt; praeterquam quod tota
Insula Ormus in Sinu Persico
chaos salis existens in con-
firmet, et salinae particulae
partim frigore, partim igne,

partim trans-rotatione sint abs aqua
marina separabiles. Vid: Vossig Földt.
Gentil: l. 268.

39

§. 10.

Peripatici a radiis solaribus aduri
velut superficiem maris, indeque
ortum habere salsedinem. Astur
igitur (1) non omnis aqua, praesen-
tim lacuum falsa: (2) grave non
salsedo major in superficie quam
fundo maris.

§. 11.

Salsedinis hujus est consequens: A-
quam marinam graviolem depre-
hendi fontana et fluviali, hancque
ob causam et navigationi et nata-
tui esse aptiorem. Confer Kircher:
l. 1. lib. V. Sed: IV. cap. 2.

§. 12.

11. Tendentia Euro - Zephyrea, quae
est motus generalis maris et
constans ex Oriente in Occiden-
tem. Nam experientia nautis
perspectum reddidit, quod qui
ex India solvant versus Occi-
dentale Bonae spei promontori-
um; atque ex Lusitania vel Hi-
spania in Mexico multo bre-

viri temporis spatio conficiant
quam a dicto promontorio in Indiam,
aut ex Mexico in Lusitaniam vel
spaniam. Confer: Varen: lib. 1. Geo-
graph. c. 14. Propos: 7.

§. 13.

Causa hujus tendentia nulla est
alia, quam sol, ipsiusque ex Ori-
te in Occidentem diurnus motus.
Ignis enim cuius radii globus
hic cadens maris aquas ele-
vatas ante se continuo propul-
sit.

§. 14.

III. Tendentia Interpolaris, quae est
motus maris generalis et con-
stans uno semestri a Boream in
Australam, altero ex Australi in
Boream. Hic pariter a Job est,
qui non solum marium circa
Aequatorem, sed illorum quoque
quity in signis Boreis existit
verticalior est, multas aquas
in vapores abire facit: quo
facto aquae libris statim sublatis
Australiores accurrunt. Eodem

quando sole in signis Australibus emi-
nente, aqua marina Boreales in loca
intrafactorum Australium recedunt:
quem motum tendentiam in ferre-
tarem lubuit appellare. Frormannus
cum aliis motum Equatoris noca-
bat, causamque ipsius petit a terris
Polaribus elevatioribus. Vid. Phys: Ge-
ographica Part. Spec. Lib. 2. c. 9. p.
94. nonnulli motum latitudi-
narium, ad differentiam Tende-
ntiae Euro-Gephyreae, quae motus
longitudinarius audit.

§. 15.

Tendentis huius atrium lumen
concoiliabit quod sequitur ex-
perimentum: Supra quoddam
receptaculum aquis oppletum
longitudinis sesqui alna, lati-
tudinis duodecim pollicum glo-
bulus ducatur ferreus candefactus,
forcipe apprehensus, cuius dia-
meter tres absolvat pollices, du-

catum vero ita ut superficie
aqua non prorsus contingat.
Hoc facto non solum aqua in
receptaculo regretur motum
globi; verum etiam experi-
mento confecto deprehendit
tur aqua, cujus portio in va-
porem soluta fuit, quoad cor-
am immixta.

§. 16.

IV. Motus altitudinarius, quibus
estus marinus; estus diurnus
intumescencia et detumescen-
tia; fluxus et refluxus vocatur.
Est motus undarum maris, qui
ista per sex horas (communiter)
a litoribus recedunt; et 6.
horis aliis (communiter) ad
litora revertuntur. Recessus appella-
tur fluxus, detumescencia,
Germanis *Abflut*; Reditus
nominatur refluxus intum-
escencia, *Anflut*.

§. 17.

In causa utpote de frivisioni adsignanda,
multum variatur. Neq; tamen proba-
bilis est sententia.

§. 18.

I. Falii Caesaris Scaligeri, existimant,
flectas marinos ad litora veteris Ame-
ricae impulsos percuti versus Ame-
ricam, inq; via sex horas consumi-
re: abs America autem litoribus
pariter repelli versus orbem vici-
nem horis totidem.

§. 19.

II. Apollonii Tyrenaei, ex Pythagoricorum
tripode propheta, affirmant: fluxu
et refluxum maris esse respiratione
mundi haerentis aquam instar li-
lity, tamq; rursus egerentis: quam
sententiam Heptas et illi sequuntur,
qui mundi quandam animam propa-
gnant. §. 20.

III. Quorum, qui ad Caripum Norvegiae (Nad-
Aroon) provocant: Hic ad notabile
spatium copiosissimas maris aquas
sex horis absorbet, aliis sex re-
gurgitat. §. 21.

IV. Quorum, quibus creditum: Globum Terrae
aquam eunaram instar librati-
onis motum obtinere, huius sex
horarum vices. Phaenomenon pro-
ducere.

§. 22.

Unguis exacte rem declarant experimen-
ti ex Telluris circa suam axem ab Occi-
dente versus Orientem motu diurno,
(quemadmodum ipsas gurg. tendentias
inde saluere possunt) si modo ipse sit
motu plane esset evictus.

§. 23.

Dicendum igitur, donec melior ratio appa-
ratur Lunam proximam, Solem remota-
tam etiam marini esse causam. Nam

(a) Luna Solaribus radiis a se videntur
se alterativa tridit huiusmodi
est domina. Docent id Lunatici,
Podagrici, catharris infecti,
mulieres menstratae, cancri
etc. Sem manifestabit sequens
experimentum: Accipe catinam
latiorem, quam aqua nitrosa
cum sale communi mixta repleat.
Hanc catinam si in loco patulo
Luna radiis nocte serena ex-
posueris, videbis cum admirabi-
litate, aquam non diu post accipere
fervere et bulas agere, et tunc
tuo quidem vehementius, quanto loci
naria viciniora fuerint locis
tum conjunctionis tum oppositi-
onis: quod ita obseruabis si
qua fontana pura catinam oppo-
seris. Experim. est Kircheri. M. S. et

Tom. 1. lib. 3. cap. 2. Hinc ergo ratio
reddetur, cur tempore Plenilunii maxime
tempore auilunii maxime aestus esse
videat. §. 24.

6) Luna sua et vorticis sui terra viciniori
mate mare premitt. Hinc ratio reddenda,
quare sex horis quibus Luna ab Horizonte
Orientali ad Meridianum
Superiorem ascendat, fluxus sit: reli-
quis sex horis, quibus a Meridiano ad
Horizontem Occidentalem descendit,
refluxus. Et quare pariter id fiat
in opposito hemisphaerio, in quo
Luna tamen non est praesens.

§. 25.

6) Motum autem tanta hujus aetate
est varietas, ut scilicet in sinu Bal-
thico, mari Septentrionali ultra tra-
sylvaniam et Mediterraneo sit nullus. Sinu
Veneto exiguus. Sinu Atrabico magnus
etc. causa partim in litoreis, partim
in fundo maris in aequali, in salis, flu-
minibus in mare irrucitibus quarecatis
erit.

§. 26.

6) Ut circulationem aquarum prosequatur
inter terraneis maximis, mari, cuius
varietates Geographicas nunc non
tingam, ad subterraneis pergo.

§. 27.

6) Mirum perforata et fundum maris
et latera passim esse, vel ex supra-
dictis

liquet; Per fissuras autem istas non potest
test non maria impelli aqua, partim elata,
pondere proprio, partim pressura nauiter
bium et ventorum urgentibus, maxime
vero fluxu et refluxu, undas velut in
frudente. Aqua ergo intrata superio-
ribus undis poenere marginem desin-
tibus, qua data via ruit, oblique exitu
fiam ascendendo, cumq; meatu subter-
raneous majores non utivis reperiantur
per arenarum interstitia serpit, donec
alibi ubi crater aut subterraneus
aliquis abreus, iterum magna in co-
pia confluat, et vel lacum vel flu-
um subterraneum constituat, qui acci-
dentibus continuo undis suis, reper-
to vel aliquo teluris in superficie
exitu vi erumpit, fontemq; constitu-
it, et lacum conferraneorum, et
minum in mare se post confertum
iter exonerantium perentes.

§. 26.

Quibus autem fontes hoc pronasim
do laud dixerint, multis dubio pro
hac etiam ratione exsurgentibus: quia
subterranei quoniam aquae in visceri-
bus terra contentas propius habent,
vapores illas abire cogunt tanta
agitacione, ut vapores sursum per-

huic vias terra ardent. Hi ad fontem he.
 pelam subterraneam aut ad superfici-
 em terra frigidam delati aquarum col-
 lationes iterum constituant, via inven-
 ient per modum fontium ebullientes.

§. 29.

Ad hunc experimentum mani-
 festet, tertio aliquo modo fontem qua-
 dam produci posse. Fiat columna ex gy-
 pso in cuius summitate crater formetur,
 hanc in positam in centro patinae aquae
 repletae per aliquot horas relinque, et
 invenies aquam a gypsea columna sicte
 paulatim attractam, tandem usque ad ca-
 ram columnae pertingere, illam ad in-
 ventionem usque implere. Craterem evacuato
 exsiccatae columnae, experimentum denu-
 ro procedet. Evidenti ergo eodem modo
 retacea, gypsea aliisque abs ignibus sub-
 terraneis identidem exsiccata terra
 aquas subterraneas possent sursum
 trahere, donec in crateribus montium
 et superficie telluris celsis cumula-
 rentur fontes gignant.

§. 30.

Hi probe observatis multa facile sibi
 explicari poterunt phaenomena.
 Q. Cur aqua fontana et fluvialis dulcis
 sint communiter? Q. si fontes

nascantur vel ex transcolantibus
ex transfuctis marium aquis, salina,
lecula utpote crassiores suffla minantur,
quo minus ad terra superficiem
cum aquis pertingant. In autem fontibus
aquis habeat ex vaporibus ab ignibus
subterraneis productis, constantem
terquam quod huc prior ratio valde
ignis poterat ralem a vaporibus sepe
raste, proinde uti coctores salis
perficiunt.

§. 31.

II. Cum fontes quidam sint medicati, ab
a mari, salis, oleaginosi, venenosi,
colorati, metallici utpote vel au-
rum secum vehentes, gemmiferi,
pidescentes, metamorphotici, et
fontium naturam sequuntur saepe
humina. Q. id omne esse a
ficalis terreus, quos elutas sibi
quas vel inter transcolandum
scuit, vel ex fornice sui detrit.

§. 32.

III. Cur thermas tot terra habeant? Q.
potest fieri ut fornici aut aliando
terraneo magno in quibus aqua for-
sibus insorientes colliguntur, et
prophitacium subterraneum sub
stratum sit, qua ratione coctus

eruentem, unde fons debet exspuere.

§. 33.

44

De aquis subterraneis evaporantibus et
evolutione in pluvias facta per medium
irrotationis in eas rarum delaben-
tibus sic praeter intimationem aliquid
dicere nil atinet, tractatione in Me-
talogiam rejecta.

(A.P.W.T. V.

DE

TERRA.

§. 1.

Terra est elementum ex congerie par-
ticularum crassiorum rigidarum figuris
irregularibus et indefinite variis parti-
cularum motibus minus apterum constantis.

§. 2.

Quando Socrates Compend. Phys. Aristoteli.
Cartes: Evad. 221. addit. in globum ter-
ram fragmentatam, in coelo pendulam, ho-
minibus ac brutarum domicilium esse; ea
per terra sed globo terrens competunt.

Peripateticorum autem definitiones pe-
tantur non nisi a proprietatibus con-
cretariis. §. 3.

Figuram corpuscularum terrenorum Neo-
Democritei cuticam statuunt. Vid. Ma-
gnenus Democ. leviu. Disp. 2. Cap. 3.

p. 220. Cartesiani irregularem variē.
Quod certam, tales figuras particularum
terra assignandas, quae non tam in
otio se quam superficiēbus valent con-
tingere, quare irregularibus suis ma-
rie angulis se mutuo resistunt.

§. 4.

Nam valebimus isthac modo, declarare
de omnia, quae terris sunt propria

1. Quare non sit fluida, sed quiescens
partibus contact? quia videtur
et corpuscula irregularia
propter superficiales conta-
ctus angulos, plures et ma-
res se resistunt.

2. Cur maxime frigida? Quia
partes ipsius quiescentes et
frige non valent eum excitare
in animalibus motum, cuius
nunc calor appellatur.

3. Quare opaca? Quia in corpore ad
ignavo, aetherea partes eam
tationem eicere nequeunt, quae
lucis parens est.

4. Cur sicri fera? Quia non fluunt
per minima. Et metamor-
phosin nonnunquam terra, verum per
quas sibi commixtas.

De aëre in aëre gravis? Somniam
corpusculorum irregularium con-
sistentiam majus pondus et minor
motus.

6. Cur quamdiu pura, nec sapor nec
dolor excitet? Quia partes cum
minus subtiles tum magis quiete
non congruae sunt sensorii gu-
stus et olfactus afficiendis.

§. 5.

Varietas terrarum, ut alia nitrosa, bi-
uminosa, aluminosa, sulphurea aliis
habitudinis sint; non aliter procedit,
nam partim ex prædominio atomi-
um terrearum certa cujusdam figu-
ra, partim ex varia humorum aliorum
heterogenei alicujus elementi corpore
colorum mixtura.

§. 6.

Quod ad Universam terram tum inter-
statis agris spectatam attinet; equidem
non Mathematica, Physica tamen ipsi
profunditas competit: quod ortus et
occasus siderum; incrementa dierum
et noctium umbra terrae in Luna ec-
liposita; imo anulo Vix docent. Val-
de autem et montes, qui partim teluri
concreati sunt, partim abs inundati-
onibus, ventis, ignibus subterraneis, ter-
rae, motibus originem ducunt; Quoad-

medium his causis nunquam etiam
Arcentur) rotunditati hinc nihil officio
vnt.

§. 7.

Hujus terræ corporis in continen-
Insulas, peninsulas, isthmos, promon-
toria, campos, littora, portus etc.
Atributionem relinquimus Geographis

(A.P.U.T. VI.

DE

MIXTIONE.

§. 1.

Spectavimus elementa non solum pro
reperiuntur ad sensum et in stata
imparitatis; verum illustravimus
super illa qualia sint ad rationem
in suis minimis elementalibus. Re-
cedent nunc corpora in quibus con-
mixtio et imparitas, si respectus
ad elementa habeatur impura major
extantior, longe attenditur.

§. 2.

Non existimandum autem, quasi con-
mixtio illa uno quasi actu perficia-
tur; cum antequam corpus mixtum
mergat, innumera alterationes, subtra-
ctiones alieque mutationes contingant
v. g. Nullum est dubium quando ex cin-
tribus et calce vitrum, ex alimento sanguis

fit, quia in 404 mutationibus percipiatur
molecularum, ut de numero in eundo aut
obervatione sine omni statu in ista hanc
labor propterea serperatq; sit existitq;.

§. 3.

Res, tamen ex eo concludendum, ipsa mi-
nima elementalia sive atomos ratio-
ne figurae suae nativae aut habitudinis
essentialis variari; atomi enim sunt
incorruptibiles et immutabiles, in eis
non nisi quoad motum, numerum, com-
binationem et dissociationem variabiles.
De iudicandum mutationes habitudi-
nis nativae fieri in moleculis.

§. 4.

Equidem qua ratione molecularum alia
ab aliis symmetria et coordinatio,
diversa mixta progeneret, experientis
quidam demonstrari possent, nisi
tremus, in subsequentiis singulis se-
re capitibus id manifestum futurum
esse passim.

§. 5.

Quod si etiam definitio quaedam mixti-
onis in genere exigatur cum Aristoteli
dicemus, quod sit: Christilium altera-
torum unio. Vel cum Gregoriano Arist.
Phys. lib. IV. c. 1. p. 17. Aristotelicum
carpente: Mixtionem esse partium di-
versi generis secundum harmoniam

compositionem.

§. 5.
Dividuntur autem mixta communissime
pro compositionis et modificatio-
nis elementorum varietate, majore
item vel minore partium unitate
necpe in

Perfekte mixta, quae ex partibus
valde diversis firmique inter
se nexis sunt composita, ut
deo ut in illas aut non aut
egre queant resolvi: quales
sunt mineralia, planta, ani-
malia etc.

Imperfecte mixta, quae ex instabili
et instabili majoris partium
concretionibus oriuntur, cum
dominio instabili unius aliquid
juxta elementi impuri, in quibus
deo facile sunt resoluta.
Dicuntur haec consuetè me-
teora.

CAP. VII.

DE

METEORIS

in Genere

§. 1.

Meteora sunt certa in elementis
impressiones, sub alia atque alia forma
illa exhibentes. Haec cum in sublimi pla-

siderum, apparent, Meteora ad suspensio vel elevatione dicuntur; tum
 quod alii ex qualitate et assuetudine illarum
 in sublime tollit, hoc nomen com-
 munitum esse, haud inepte iudicent. Ver-
 ba sunt Linderi Phys. Erot. Arist.
 Cartes. Quest. 286.

§. 2.
 Materia meteororum sunt particulae
 aquae et terrae; ita ut per terras
 inveniuntur quaecumque, crassiores, sive illae
 vitreae, sulphureae, bituminosae sive
 alterius conditionis fuerint: per aque-
 as, quaecumque fluidae, sive deaeratae, si-
 ve spirituosae. etc.

§. 3.
 Particulae autem istae in exhalationem
 abire, s. e. dilatari et elevari debent,
 utpote in quo meteororum forma
 consistit.

§. 4.
 Causa efficiens meteororum motus est
 projectio vel a radiis solaribus, vel ab
 ignibus subterraneis, igne in anima-
 tibus, in putrefactis etc. vel a frigefa-
 ciente aere, aut ab aliquo vehementer
 impellente.

§. 5.
 Tres classes meteororum hic sufficienter
 aliae namque divisiones melius in fine

meteorologia dicuntur. scilicet in
terra

I. Secundum prædominium alicujus
elementi, cujus species in ipsis
magis sensibilis est, sunt vel
gæa, ærea, aquea vel terrea.

II. Quod sensus nostros alia existunt

Hypostatia, quæ id sunt quod
dicuntur esse: v. g. glacies nives
grando, ignis fatuus. etc.

Emphatica, apparentia, quæ
non sunt quod videntur esse
v. g. aurora borea, Iris, Pareidolia
etc.

III. Jatione globi terr. aqueo-ærei

Proxiora, qualia v. g. ignis lan-
bens ignis fatuus.

Remotiora, qualia. v. g. felix
cadens, Draco volans.

Remotissima, ut sunt v. g. bolus
capra saltans. etc. Etiam
agere meteora certe cæli
aëris officina ad signari
ant, superioribus nominibus
proprius exhibitis et cont.

DE
METEORIS IGNITIS

Superioribus

§. 1.

Meteora istorum sunt particula pingue
sulphurea, nitrosa, bituminosa, aut
si quae alterius generis sunt, quae infla-
nari possunt: sive illa ex spiraculis ter-
ra adscendant, sive ex corporibus con-
cristis resultent, sive ex putrefa-
ctis corporibus, sive corporibus animi-
um per insensibilem transpiratione
emanent: Eodemmodum ita recte sen-
tit Greyd: Inst. Phys. Lib. V. c. 4.

p. 131. §. 2.

Et verò materia inflammabilis ^{non} nun-
quam magis homogena; interdum con-
posita magis et heterogena: Et ex
ex hac impuriore meteora continentia
sua flatulenta quibusdam adsunt; ex illa
puriora de quibus hoc capite.

§. 3.

Causa efficiens non una occurrit. Alia
^{sunt}

Congregativa materialium. (1) Radii
solares. (2) Ventis. (3) Prementes
aut juxta se incumbentes nubes.

(4) Frigefactiva aëris habitudo.
Visciditas materialium. Alia
Ascendentes. Choty (1) aëris et ventis
(2) radii solares (3) nutius (4) de
accenso vicinis alijsq; meteoris
fectur (5) Retrofactivus massarum
interior.

§. 4.

Varietas figura salium in profectione
a varietate partim materia ejusq; ca
partium tum motus ac situs, partim
causa efficientis et corporum circum
positorum; partim forme sive actio
tionis; unice provenit. Nam

§. 5.

I. Quando exhalationis a terra reman
entis prius magis corpus per
pendicularem in respectu ad terram
latus situm obtinens in summitate
concepto igne successive deplacet
vocatur *Fax*.

II. Quando crassius accensio per
tum statim corpus eundem ad ter
ricolas situm habens diffusa
det; dicitur ignis pyramidalis
item *Columna ardens*.

§. 7.

III. Cum eadem toto suo corpore cano
transversum ad terram situm
exhibet; nuncupatur *Trabs*.

IV. ^{§. 8.} Cortice in quod Facem, Tratem, Ignam
Pyramidalem perhibent, irregri-
tum vel proprio materia ductu,
vel a causa quadam externa im-
pulsu per auras prolabitur, ap-
pellatur Bolis, Telum, Sagitta.

V. ^{§. 9.} Quando rueno per aërem Bolis, mi-
noris cum motu tum distantia a
terrene est; Stella cadens vel Tra-
jiciens (sub P^{er}stram ignis) dicitur.

VI. ^{§. 10.} Sed si dissipatur remotius a no-
bis materia accensione facta hinc
inde diffiliat: erunt scintille ro-
lantes. §. 11.

VII. Si eadem in longum protensa et qui-
eta magis flagret: Stipula ardens.
§. 12.

VIII. Si vero materia ejusmodi ardens
jam exstingatur, jam iterum accen-
dat, vel etiam modo sursum
modo deorsum modo aliorsum
per vias impelatur: Capra sal-
tans. §. 13.

IX. Quando propius ad terram nostram
ex pingrioni circa coemiteria, ru-
cella, loca uliginosa et palustria
suttivata fames multum, exkale
fione.

N.

flamma tenuis erumpens agitationi
ra cui libet obrecumdat: est ignis fatuus
Somnias fugientes sequens, sequens
fugiens et in paludiosa seducens,
suis naturaliter, nisi quod inter
Diaboli ludibria hoc igne in crusta
tur.

§. 14.

X. Lorties ejusmodi materia sive ex
animantium corporibus exiens
ve adventitia, ipsorum vel crinibus
vel vestimentis adhereret: Ignis
lambens vocatur. Lort nome
etiam retinet, si templis adhaerens
rescat aut arboribus.

§. 15.

XI. Quando autem in mari vel ex ipso
vel ex corporibus navigantium
vel navium picea incrustatione
hic ignis exortus malis velis
institit et quidem unicus, dicitur
tur Helena; si geminus, Castor
Volux; si multiplex Corona
va Virginitas.

§. 16.

XII. Cum vero ignis fatuus modi pael
spiffionis materia vel a vento in
equaliter pressus, aut inflexus
qualem habens secundo vento
currit: Draco volans nuncupatur
tur; qui deprehensum in via
patulum fuliginosum secutus

intra caminos. Et omnium nonnullam natu-
raliter se retijit.

§. 17.

Præterea id non omittendum, quod in re-
eonis habitus accensio haud raro dicitur
it debilis, ut qui Philosophus nec et
ignem ipsi inesse forte negaret. Sic
inintilla volantes, stipulae ardentes, py-
ramivales ignes, item fatui etc. in ster-
ampyridum aut ligni putridi nonnun-
quam lucere magis, quam flagrare de-
eri debent. Pariter ignis lambens
tum noctulucis istis et Phosphoris ar-
tificialibus non male comparatur,
vorum diversa genera ex urinis ani-
malium per artem Chymicam prepara-
ri posse, Kraftius, Kunckelius, Wei-
nig, optime autem Josephus Boyle,
in veris. Vid. Acta Erud. Lips. ad. ann:
1682. p. 14. 243. 394. et seqq.

Cap. IX.

DE

METEORIS AGRITIS FLATULENTIS
Horum materia eadem quæ priorum cen-
senda nisi quod in his et crassior sit et
opiosior et flatulentia non exigua
ori superveniat. Genim

§. 2.

Nubes a frige factiois aëre in turbulata

velut glaciei commutari grandines
docent et nives. Neque minus oculis
nostris fideri debemus omnino, alia
nubes super alias ferri et saepius
formi agitatione impelli intuentibus.

§. 3.

Ita super nubes inter superiores in
rioresque, imo in ipsarum partem compo-
se sulphureas, nitrosas aliasque cum
mineralibus tum metalificis ac lapideis
ficas particulas intercipi non aperi-
riori solum concludimus. Sed vel ex
nobis persuademus, quod tanta un-
quam ex mari salso, padibus sub-
reis, montanis ac vallibus metal-
logeneticis sursum elevatarum et
pia nubes absorbantur, ut vel im-
dare queant in pluvias resoluta reg-
nes aut conteyere in grandiaem
inter agrorum non minimam planiti-

§. 4.

Ut primum ergo nubium glacialium
sibi incumbendum ex excelsis conglom-
rantur sicut grandiaem in summis
sum. et inferiores sursum, superiores
deorsum vel proprio pondere vel ex
ventorum exteriorum impulsu ferri-
amittuntur: interceptaque iter in argu-
stias redactas primam quidem vehe-

celeriter strepitat; hinc magis profus ad
 sidera nubium impingens tumultuatur
 & marmurat aliquando fissa subtiliura
 per interstitia exiens crepitat et qua-
 si saltat, aut per ampliore[m] rupturam
 no impetu erumpens tonitat. Ut ita
 partim strepitus ante tonitrua, par-
 tim ipsum tonitru (1) tumultuans s.
 murrurans (2) saltans sive crepi-
 ans. (3) crepans s. bombans facile
 explicetur. Quoad modum flatuum
 nostris corporibus vice plus simpliciter
 omnes haec differentias producant.

§. 5.
 Sicuti autem hoc modo Tonitrua non
 nunquam praesertim illa, quae fulgur
 atque fulmen comites non habent, pro-
 ceuntur. Ita quae cum his conjuncta
 sunt, aliam causam agnoscunt: Vide-
 licet Sulphureo-nitroso inter nubera-
 ritata exhalationes accensa tandem
 fragorem talem edunt, qualem pulvis
 pyritus in machinis pyrobolicis ince-
 rit: Hinc Tonitrua ex surgunt; hoc
 ad similitudinem §. precedentis tu-
 mulantia conuertuntur, quando inflan-
 mata exhalationes nubes rumpere non
 valentes latera ipsarum quatunt, vox

secus ad in telure fit terre motus
contingentibus. Iuxta crepitan-
tiam, quoties materia inflama
ta successive per minus effracta-
tio foramen eruperit. Erant boni
bantia, eruptione uno impetu per
ius foramen facta, exemplo a mortar-
rio bellico desumpto.

§. 6.

Hec omnia cum alioq; accensione non
egantur suppeditant occasionem
randi, qua ratione pronascentur

I. Corruscatio; (sicut dicitur in
Sicut si nubes valde sint
et, ut accensa materia statim
quaque versum transeat, tanquam
si in libero aere pulvis tormen-
tarius incendatur.

II. Fulgur; (sicut dicitur in
crassior magna vi cum fragore
pertrahatur, adeo ut ignis impen-
tam attractuose per auras
scurrere aliquantulum continet.

III. Fulmen, (sicut dicitur in
minantis motus, cujus confectio-
nem et virtutem de sancto
docet Sordani. Act. Part. 2. cap.
p. 200 leg. v. maximo impetu
crassissima nubes perforatur

et erumpens ignis ad hanc terram
determinatus.

§. 7.

is tingit fulvra meritis ut varietate
accensarum exhalationum in

Ureas; quod sulphurea magis natu-
ra corporibus inflammabilibus
intra corolla picea ad haerescen-
illa incendit.

Terebrans; quod onatum ex subtilissima
et summa vi penetrandi praedita ex-
halatione ad naturam saluum volati-
lium aut aquae fortis; corporibus pe-
roris et molibus velocissime trans-
eundo parit: solidissimis contra
vim infert maximam. Tidunt non-
nulli

Discutiens; quod non adeo nobiliter ac-
censationis vestigiis relictis destruat
turres, moenia etc. Sed quod ad Tere-
brans non male revocatur.

§. 8.

Interdum fulminea direptione facta ful-
minarem lapidem unum aut plures
um igne descendisse Cartesio probatur
Meteorol. Cap. VII. num. X. Lohaultio
Tract. Phys. Part. 3. Cap. XVI. num. IX.
existimanti quod eorum phure, nitro et
imo exsiccato tali, quale in aqua pluri-
li subidere praemissa conspicitur, certa
quantitate permixtis subito compingit.

corpus durissimum. Gregorius in
Phys. lib. V. cap. V. p. 139 iudicant
lygnem ejusmodi qualis carnis
haret, in ignem coniectam duritiem
sudeam posse acquirere Schotto
Curiosa Lib. XI. cap. XIX. perhibent
ex terrestri viscosa divettarum
exhalatione et humore vaporum
efficacissimam fulmineam flammam
torari. Ut alios taceam. Ego Cap.
jus III. d. commemoravi, quod metalli
fici ac lapidifici succus una cum
mis et vaporibus terra sursum
hantur. Evid ergo mirum, quando ex
pris vel per frigiditatem aërem
excoquentem ignem solida exin corp
ra eodem modo uti in terris visce
bus coalescunt.

CAP. X.

DE METEORIS AEREIS

§. 1.
Hæc ab aëre nihil differunt, nisi
varietate ac determinatione.

§. 2.
Nam quod fluctus in mari, et torrentes
in terra; idem in aëre sunt venti: alii
scilicet agitati.

Causa hujus agitationis prorsus mihi
narrari potest, quae tamen omnino
evocari poterunt

1. De rarefactione aëris: per hanc
enim sive ignitus se intra aëris
poros irrivantibus, sive vaporibus
intra eos intravit aër dilatatus
torquetur majore, affectans spa-
tium hinc inde impetu facti ruit.
Experimentum H. Olipylæ apud
Renatum des-Cartes Cap. 17. Me-
teorol: rem omnem quod prius
declarat. Aliud hoc modo insti-
tuetur: Clavā pilā vitreā
in loco frigido collectā, et dein
duplici membranā madidā om-
be obturata; post paulatim pe-
nity calefacta et membrana acu
pettura: ventis tanto cum impe-
tu inde erumpit, ut candelam di-
obus passit a pila distantem
extingvat. Item si fiet cum
tali pila, cujus apertura pollice
solum clauditur postquam aliquot
pila injecta fuerit: pollice de-
tracto aër subito tanta vi ege-
ditur ut pila globulorum reso-
petartorum tabulam ex abiete
objectam vestigiis suis impres-

sic laeant. Conferatur Kircherus
S. Tom. 1. lib. 11. p. 203. perhibens
tuisse etiam pilam, quam ad ser-
bat, suo vento per octa veri sex-
nium libris gravatum vertere. Et
posterior; vaporibus mirum copia
intra aëream intravit ventos ex-
ri, quotidie id docemur post im-
pleramq; exatis flatibus.

§. 4.

II. De Condensationem ejusdem; pro-
venientem vel a frigore post a-
ris rarefactionem in gravescens
pororum ipsius comprimente;
a pressura multum idem praeter-
fium. Prorem rationem hoc ex-
perimentum corroborat. Eadem
qua supra pila loco in calido
quandiu collocata, et membrana
deinde obturata; in locum fr-
gidum deferatur, membrana
tem acu perforetur: pro facta
aer externas durante hora ob-
va parte tanta cum vehementer
fragore et sibilo in pilam irru-
pet ut ea ruptionis periculum
incurrere videatur. Posterior
aerium volutantium, velorantemq;

ventorum in navi descensus hinc obtra-
herit immuant.

§. 5.
His stabilitis ratio ventorum non dif-
ficulter redditur; Nam

¶ 1. Ventus generatus ex ortu in oc-
cicum sub torrida zona maxi-
me observatus eandem agnovit
causam, quam qua maris tenden-
tia tributa supra est. Minime
sol magis mihi verticalis aqua
marinas in vapores solutus aëre
rarefacere cogit, rarefactum fer-
ri impetuosius, ita tamen ut
solis motum diurnum impetu-
osa latio sequatur.

§. 6.
¶ 1. Ventus anniversarius causis rare-
factionis aut condensationis anni-
versariis debetur. §. g. Aeris
in Gracia eo tempore exurgunt,
quo in Carpathiorum montium ca-
tena ex Occidenti ad Euxinum
usq; mare extensa et dein thermo-
nesi Taurica montanis hincq; Hip-
picis Caucasiorum jugis continuata,
nives a sole resolvuntur: quo fa-
cto aër vaporibus nivosis frige-
factivis rarefactus flabelloso red-
ditur.

III. Venti extemporanei causas habent
extemporaneas. Tales. 1. g. (1) post
pluvias Sole limpidius repleto
scente nasci debent; quia pluviae
les aquae evaporantes sursum
evehuntur. (2) Fortius post
lis actum subito aëris frigefac-
tio fit; quoniam ita rarefactus
aliquandiu aëre veloci condensa-
tione facta collabitur. (3) Post
tonitrua, quia vel accensionibus
phureo-nitrosae aërem rarefaci-
ciunt; vel nubes descendentes
ipsum condensant. (4) Cum nubes
majores sine coherencia tamen
per coelum velocius vehuntur
quoniam tunc eadem conden-
satio contingit. Rem hanc ab
de ostendit Eusebiius circa
montorium B. S. Quadragesimae
de Natal. etc. Pariter Turbo,
Praeter item qui turbo accensus
est, neque magis ex hy
De quibus evoluit Lichtenberg
S. Tom. 1. lib. IV. mibi a pag.
204. ad 211.

§. 8.

etiam Terra motus mentionem hic
dijiciam: Sui est sensibilis quorundam
partium teluris agitatio.

§. 9.

Nullum autem est dubium, quin causa
illius ad ventos partim subterraneos,
partim subterranea fulmina tonitrua
breuiter dicam ad Præterea in vi-
ceribus terra reuoluentis sit referenda.

§. 10.

ista illius generis optime caniculo-
rum pyrotechnicorum habitudine ac effi-
cacia declaratur. Quoad modum enim
in his accensus puluis tormentarius
tremendam terram effractis ejus
laustris dirigit, ut aggeres, moenia,
homines absorpti repellantur: ita ac-
censa in penetralibus cavernosis tel-
uris nostra sulphurea nitrosa sub-
stantia, jam tremorem ejus efficit,
etiam vibrationem, alias concussio-
nem, imo findit ac dirigit plus vice
simplici exteriorem terre superficiem
et montes transferri, urbes etiam
abrotari contingat; quale quidam
oppido S. Euphemia in Calabria A.
1683 factum videtur.

CAP. XI.

DE
METEORIS AQUÆIS

§. 1.

Impressiones aquæ dividuntur non
le in

Primas, quæ immediate coalescunt ex
vaporibus sursum elevatis app
punit, Nubes et Nebula: inq

Ortas, quæ ex primis generantur:
ex nubibus, Pluvia, Nives atq
Cines, ex nebula vero hoc et
Prima enascuntur.

§. 2.

1. Nubes fiunt, quando vapores oper
diorum solarium, ignium, subter
ræorum, combustionum, aliar
causarum exaltati longius, et
a vento occidentali ordinari
vaporum cursui obnitente; vel
etiam a ductu sibi obductant
bus ventis; vel deniq; a frigore
ctivo aere et congregantur, ple
ramq; etiam congelantur.

§. 3.

Nubes Nivæ evaporibus et
horibus et rarioribus exurgunt
hinc non solum altiores sunt,
sed quoq; facile dissipantur.

Nubes fecundae componuntur eva-
poribus et crassis et constipatis
magis: gravare propius a nobis
inæquali tamen distantia ab-
sunt, evaduntque generices

§. 4.

(k) Pluviarum; Nam guttules vel
vapores nubis & tri defectivo
aëre in guttas coequantur; vel
glaciales nubis partes vento
calesfactivo liquefiunt, pondere
aucto guttas decidunt: Haec
si minores quidem, sed crebriores
agmine, velut facta jussu te-
nere defluerint ex altioribus
nubibus; Imbrem: Si vero ma-
gna simul et copiose cum in-
petu deturbantur; Nimbum di-
cuntur constitucere, qui maxime
vehemens; Fragmen nubis appel-
latur. Quod si raris guttis ac
tenuis abru magno impetu de-
scendant Nilivium audit:
in reliquis modis Pluviae vacu-
lato obtinente.

§. 5.

Extra ordinaria etiam contin-
gunt pluviae, Prodigiosa vulgo
dicta, quales sunt Sanguinea,

lactea, carnea, lanæ, terrea,
fideæ, rauram etc. plerumque
provenientes, quæ vapores e
minio panis, aut sanguinis
cretaceis, metallicis, aut
tracti; aut liquoribus metallicis
geneticis, lapidificis aliisq[ue]
Seminiibus etiam rauram in
cti, mutatis in perfecta cor
pora, vel in aere, vel nonnunquam
post descensum statim in terra
Vid. Vossius De ortu et prog
fidel. lib. 3. c. 12. Schotus Phys
Curios. lib. XI. c. 27. Physica
thana Part. special. lib. 3. c. 4
p. 354. scilicet.

¶ Grandinam; quæ aliud nihil con
ri possunt quam verno et autu
mnali tempore congelatur in
ber; æstivo, congelatur plerumq[ue]
nimbus: (truma enim ut plu
mum non tam grandinis quam
nivium est consistens) Minima
temporibus hyemi ceterminat
calefactivi flatus sua imbeci
liores aere magis frige factis
existente; Hæc minores sunt
gutta resoluta glacialis nubis

Atim. in super mutato aere
 congelascentes: Estivis contra
 diebus calefactivus flatus lique-
 facta nubis extremitate maio-
 res guttas colligit succedente tri-
 gore in grandinem majorem con-
 mutandas. §. 7.

Nivium, Praelicet, grana bramali-
 tempore vapores nubis consti-
 tuenda vix in tenuissimas gut-
 tas cogi possunt, quin reverent
 intensissime frigetivus aer
 e vestigio guttulas istas faciat
 congelasceri, congelatio au-
 tem minutioribus praesertim
 aqua subi vel ex fenestrarum
 madidarum congelascentia li-
 quet / ita fiat, ut aqua a subti-
 li veloci, ac poliente aere au-
 minetur quoad, filium, ductio-
 ni mutuo intertextatur, proba-
 bile videtur, autem hyeme rigi-
 da istas spuma congelata esse
 comparatas. Quod si rigitur nubes
 tales a superveniente vento dis-
 sipata deturbentur, aut a cale-
 factivo flatu in minutissimas gut-
 tas soluta delabantur, sic

famen ut in primo itinere
te statim congelentur demum
Mve tellus nostra obtegetur

§. 8.

Ceterum quod cum frigus valde
existit vehementer, flacci plurimi
stellati sive sexangulares
citant, ex eo est: Quod guttulae
qualibet nubis congelascent
sex alias guttulas sibi circum
positas obtinet; resolutio
ne ergo a calefactivo flatu
facta, citius partes conge-
larum guttularum liquefiunt
quae versus spatia triangula-
ria, quam quae versus centra
circumpositarum guttularum
vergent, rigida hinc glaci-
vim unitam flatui resolutio-
nibus magis resistente. Quare gut-
tae versus triangularia spatia
resolutis versus centra gut-
tularum circumpositarum non
videntur; postquam resolutioem sta-
tim iterum mutato aere con-
gelatis, portio liquefacta per
tionem glacioli sive non liquefacti
ad nascitur, ricy deturbatio
facta stellulae minores sive flacci

sexangularer terram nostram con-
tegnit. Vit. Penatus des-Caster
Ueteor. Cap. VI. Erasmus
Bartholin: Mirabil: Natura
lib. 2. quæ de figura nivis et
p. 17 ~~figu.~~ §. 9.

11. Nebulae fiunt, quoties vapores
glori Terræque non adeo lon-
ge secluntur, sed propius circa
terram abt imminente ipsi fri-
gore incrassescunt. Durant au-
tem nebulae, donec vel a rad-
is solaribus in sublime rapian-
tur, vel propria sua gravitate
aut aliâ aliquâ externa cau-
sa in terram depreciantur; Hoc
quippe modo evadunt generatrices.

§. 10.

(A) Loris, qui est collectio guttula-
rum ex nebula nocturna in-
becilliori frigefactione compa-
ctarum dejectarumque in grami-
na aliisque villosas partes ha-
bentia corpora. Eod si vero
fruges Loris nonnunquam adu-
rat, aut orucas aliorum vermi-
culos producat, indicium est:
partes vel ratinas, vel semi-

rules nebulae fuisse permixtas.

§. II.

(p) Prima, quae est Sol, ex nebula
eterna fortiori frigefactione
productus et ab ea cortice
glaciale circumvestitur.

Cap. XII.

DE
METEORIS TERREIS

§. I.

Partitas horum major, nisi perfecte
mixta quaedam malueris adijcere. Ita
fient autem huc merito:

§. 2.

4. Fila Diva Virginis (Sua Vitis frigida)
Eorum veri obscurior est ratio.
Aliqui volunt sexturas esse araneas
arum prope terram haerentium
um (Sua fide spiritum) quae in
tumali tempore, sicut in
byciby observamus, domicilia
sibi quasi texant, quare copiose
ipsis videntur adherere.
re. Mihi probabile magis vi-
detur nebulis autemmi videtur
oris substantia a Sole exsiccat
tis, residuum basim plumosam
relinqui, albidamque et facilem
sibi invicem ad nascentem se
jungunt his.

II. Mel Primigenium, quod est limpi-
 da quaedam cute dulcore substan-
 tia, cavitatibus florum inexistit,
 focus dubio constituitur illud
 ex superflua portione humoris
 alimentarii plantarum, luxuri-
 antibus illis per meatus in flo-
 ribus magis apertos foris seorsum
 excreta. Ad Mel, ut pote speci-
 es ejus referri solet Ladanium.
 Narratur precipue in Gpro vil-
 lisy, ac barbis caprarum pa-
 stibus matutinis adheret, dum
 rosulenta Gprus est. Et

§. 4.

III. Ceram Primigeniam, quae est sub-
 stantia subtilior, in Aster polli-
 nis ^{tenet} ~~subtili~~ diffusi floribus planta-
 rum adherescens cum colore in-
 difformibus plantis difformi. Ma-
 teria ipsius haud dubie sunt
 particula sulphureo-nitrose
 ex residuo plantarum nutrita-
 to. Nonnulli hanc ceram a melle
 priori non distinguunt. Item

§. 5.

IV. Manna, quod est collectio quarun-
 dam partium nitrosarum et
 sulphurearum, quae cere mellis

primigeniis permixta et rore postea
superficie plantarum praesertim
fragino et orno adherent. In plu-
ribus terra tractibus Manna
peritur; sed ubi ubiq; conditio
nis aequalis aut aeq; praestans
alicubi liquidum est, alicubi
visum, hic certa, alibi incerta
figura. Optimum in Calabria ad
Granata colligitur. Proxime im-
probabile quod Franc. Valerius de
Serra Philosophia cap VII ait:
Manna Sarditarum ejusdem
cum hodierno fuisse speciei, quia
vis multa ipsi super naturaliter
acceperint. Vossius de Orig: et Prop:
Isidori: lib. 3. c. 11. Mel et Manna
meteora esse negat; assertione
Joannis Sperlingii Instit. Phys:
lib. V. c. 8. g. 2. Dissentit Lycopodius
et alii quam plurimi. Utray au-
tem sententia defendi poterit.
Ceterum de Manna Tractatum
scripsit Johannes Praepost. Magis-
ter peculiarem.

§. 1.

Hactenus de Meteoris, quæ xal' vno
radix sic dicuntur. Videndum nunc
de illis, quæ xal' ex pa' b' r' vocantur.

Talia sunt

§. 2.

1. Iris, quæ est arcus multicoloris,
guttis pluvii ex radiorum so-
lis oppositi refractione et re-
flexione apparet oculis spe-
ctantium.

§. 3.

Nimirum experimento pila vitrea
accurate rotunda, valde pelu-
cida et aquis impleta explora-
vit Renatus des-Cartes, quod si
suspensa opponatur soli specta-
tore certa in distantia inter-
cedente, pila inferior partim
rubeat valde, idq; semper ac
equaliter; reliquis magis rec-
edentibus ac sursum vergentibus
partibus flavedinem, Viriditatem coe-
ruleam aliosq; colores lumine
diversimodè fracto et reflexo
exhibentibus. Ex quo concludit:
Cum gutta spherica sive talis
modi exigua pila sint, earum

inferiora puncta rubea, media
rubea aut virore tincta, super
ora flava sive crocea magis
spici atq; ita per angulum su
quo videntur gutta, continuum
verricolorem semicirculum
oculo apparere: qui plenus vi
deretur, si exaltatus sufficien
foret oculis: Spectantibgenim ex
turri alta, major Iris, quam
in planitie constituantur, occu
-rit.

§. 4.

Irides nonnunquam dua se cing
ter, quando quidem tres apparen
Vid: Des-Cartes Meteorol.
Cap. VIII. Num: XIII. seq. In
in Cometa 1618. quing imo
continuo ordine parallelas al
quando se vidisse ait. Bodinus
septemplex appariere nec
posse affirmat. Eundem etiam
contingere possit, ut arcus
Iridis non sit accurate rotundus
aut incoertus appareat, item
ratione prodigiorum Irides alte
produci queant, Des-Cartes
mostrat c. 6.

Præter Solares, Lunares quosq; Irides
 videntur, quæ in minutum Luna radii
 i vel in guttulis torrentis nubis vel
 in stekulis niveis deciduis sic
 per refractiones et reflexiones
 ad oculum nostrum referuntur,
 uti Solis radii referre solent in
 guttis pluvias.

§. 6.

Quod si Irides diutius persistunt,
 moveri etiam videntur; Et quidem
 Orientalis Sole ex opposito altitu-
 dinem pomeridianam minorem
 identidem indispicentem, ascendunt.
 Occidentales vero descendunt Sole
 ad culminationem magis magisque
 properante.

§. 7.

Significatione naturali designant
 Irides cum in primordio pluvia-
 rum conspicuantur, pluvias;
 Nam argumento sunt, nubes con-
 glomeratas in guttas deciduas resor-
 vi coepisse: Postquam vero aliquan-
 diu pluit, apparens Iris innuit
 serenitatem; colligitur enim ex-
 treme, quod Irides exoneratis seu
 nubibus fecundis in totum Nil
 licidium

transierint, sermity, ideo ingrat.

§. 8.
Significatio, ex divina instituto lentis
Fris: Totum terrarum orbem diluere
non esse delendum denuo. Genes. 9.
Ex quo tamen non colligendum, quod
non fuerint Frides ante diluuium.
Positis enim causis in actu, non
dubitari potest de effectu. Ceterum
an justa sit antiprorum observatio
tio, quocumq; Fris velut immittuntur
aut incumbens dicitur, suavitatis
excitari odorem; ex Fr. Bacon
Coe Verulamio rem affirmante spe
va sylvarum Cent. IX. p. m. 496.
colligi poterit.

§. 9.
II. Halo, qui est circulus diversi coloris
praesertim albedi circa Luminaria
aliquid vel Aelam apparentem, et
ctus abs eisdem radiis variis
retractis in opposita nube nubi
sa, et undiq; aequalibus angulis
ad visum reflexis.

§. 10.
III. Parhelius et Parascelene. Communiter
existimantur sic generari; et
radii vel Solares vel Lunares in
nubem unam aut plures in ci

Dant ex parte priori aqueas et diaphanas, et lumen possint admittere, ex posteriori parte opacas et cortice veluti glaciali terminatas ut imaginem Solis et Lunæ figuram e speculo reddant.

§. 11.

Genatur Des-Cartes Meteoror.

Cap. X. aliam demonstrationem perficit, quæ continet inibi ut pote figuris illustrata legi poterit.

Hec eò recidit: Nasci nubem in coelo rotundam eque, a flata calefactivo medietatem liquefieri posse, peripheria congelata nudente et annulum quasi magnum constituyente. Solem ergo et Lunam irradiantem talismodi perfectum annulum sex spurios Soles aut spurias Lunas procreare posse tres per refractionem in parte annuli luminari propiori, totidem per reflexionem in parte annuli a luminari longius recedente. Quæ omnia quædam sunt probabilitatis. De tempore et numero occurrante talium meteororum, Demonstrative agit Des-Cartes l. i. historicè

Gotthardus Physica Lib. 3. Part. 1. Spe.
Cap. 1. §. 31 sequ. p. 398 sequ. (Cap.
ratur demonstratio Parnaseles
sextuplicis observata hic Lipsia
24. Januarii 1684. facta in
Etuditi. mense Februarii eisdem
anni. §. 12.

IV. Fovea sive charma, est simulatio
profundi et tenebrosi putei vel an
tri, tactum ex eo, quod radii sol
le ferantur ad nubem oppositam
qua in medio densissima est, ut
nullos prorsus radios transmi
tat, in extremitatibus vero rari
ut per illos radii transeant. Si
magna sit fovea, vorago; si exigu
a, hiatus dicitur.

§. 13.

V. Virga (Cili) dicitur sicut etiam
alii baculi, columella, funis
torii: sunt lineae diversorum col
rum, maxime albicantis, exorta
te a radiis solaribus nubes nigra
viter densas in partibus rariori
bus facile penetrantibus et ter
verius protendit. Haec si matu
na conspiciantur, pluvias pro
nuntiant, quia Sol matutinus col
vntes nubes secum ad verticem
stran

transfert: An vespertina, serenita-
tem indicant; Sol quippe occidens nu-
ber serum ad hemisphaerium infe-
rius traducit. §. 14.

I. Aurora Boreae; Atlicet in tempesta
nocte Luna etiam silente fulgor exi-
mius totum septentrionis tractum
ita nunquam occupat ut ipsam
auroram orientiatur. Historiam exi-
quae Anno 1621. 12 Septembris in
Gallia conspecta fuit, exhibet Gas-
sendus in Philosophia Epicuri. Mi-
mirum quomodo autem aurora et
nubium picturae reliquae, a varia
nubium dispositione luminis, in eis
vel retracti vel reflexi determi-
natione oriuntur; sic aurora borea
protabiliter debetur nubibus vel
vaporibus adeo a tellure distantibus,
ut extra eorum umbram tene-
rae constituantur, ibidemque a re-
tractis solaribus radiis ita situan-
tur, ut ad oculum aurora simula-
rum referatur.